



RELATÓRIO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE GRANJA - CE REFERENTE AOS RECURSOS IMPETRADOS POR CANDIDATOS QUANTO A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR.

RECURSOS DEFERIDOS

QUESTÃO Nº 26 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE DE TRÂNSITO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 26 Conhecimentos Específicos – Agente de Trânsito.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

Esta Banca recepciona os argumentos apresentados pelo recorrente em seu EMBASAMENTO, e decide pela ANULAÇÃO DA QUESTÃO.

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA.

QUESTÃO Nº 29 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - AGENTE DE TRÂNSITO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 29 Conhecimentos Específicos – Agente de Trânsito.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

Esta Banca reconhece ter cometido um equívoco na divulgação do gabarito preliminar, decidindo, desta feita, pela **ALTERAÇÃO** do gabarito da letra "B" para a letra "D".

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR PARA A LETRA "D".

RECURSOS INDEFERIDOS

QUESTÃO Nº 01 - LINGUA PORTUGUESA - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 01 Língua Portuguesa - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

Crônica é o tipo de texto que aborda acontecimentos do dia a dia de uma forma diferenciada. Muito encontrada nos meios de comunicação como revistas, jornais e rádios, tem como objetivo fazer uma análise crítica das situações cotidianas, possibilitando ao leitor uma reflexão sobre aquele assunto.

A palavra deriva do latim chronica, que significa narrativa cronológica.

O comando da questão pede que o candidato responda a qual tipo textual "PREDOMINANTEMENTE" pertence a crônica de Fernando Sabino.

O texto em questão apresenta outras características, porém tem como pano de fundo a narração de uma história.





O texto apresenta elementos da narração em sua estrutura, bem como situações cotidianas sob uma ótica individual. O texto apresenta um enredo com personagens, tempo e espaço. Suas principais características são humor, ação e crítica.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "C" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 03 - LINGUA PORTUGUESA - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 03 Língua Portuguesa - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

Em "Não aguentei ler ATÉ o fim", a palavra ATÉ é uma OXÍTONA e não um monossílabo. No caso, a justificativa deveria ser "Acentuam-se as oxítonas terminadas em E).

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "A" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 06 - LINGUA PORTUGUESA - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 06 Língua Portuguesa - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

"Ocasiões de Ficar Calado" é uma crônica sobre a gafe, publicada em "Deixa o Alfredo Falar", de Fernando Sabino (Record, 1976, e muitas edições depois). Trata daquelas coisas que dizemos sem a intenção de ofender ninguém, para em seguida nos arrependermos, constrangidos pelo erro ou pela inconveniência da mensagem.

Quando cometemos uma gafe, temos a mania de tentar consertá-la. Para Fernando Sabino, a tentativa é vã. É preciso ter "consciência de que a gafe em geral se compõe de duas partes distintas", e que se deve "ficar sempre na primeira, jamais tentar consertar", porque "a gafe é irreversível". E "vertiginosa", pois "se faz anteceder de uma espécie de aviso, antecipa-se na sensação de que caminhamos no ar, como num desenho animado".

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "A" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 07 - LINGUA PORTUGUESA - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 07 Língua Portuguesa - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

A única alternativa que apresenta linguagem informal é "Me desculpe, mas andei viajando..." pelo desvio da colocação pronominal.

Em "Aquela mulher ali é a minha esposa" não há desvio normativos.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "B" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 08 - LINGUA PORTUGUESA - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 08 Língua Portuguesa - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados





pelos (as) candidatos (as) decidiu NÃO acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

A palavra eufemismo vem do grego. O acréscimo do prefixo eu (agradável, bom) ao termo pheme (palavra) deu origem a euphémein, que significa "pronunciar palavras agradáveis". Em português, euphémein virou eufemismo.

O eufemismo é uma figura de linguagem que se caracteriza pela substituição de palavras ou expressões com o objetivo de suavizar a mensagem, torná-la menos chocante. Termos rudes são trocados por palavras mais brandas, permitindo falar de coisas desagradáveis de uma forma melhor, embora o sentido essencial permaneça inalterado.

O eufemismo é bastante empregado quando se fala sobre morte, por exemplo. As dezenas de expressões que usamos para nos referirmos ao fenômeno da morte revelam o quanto o assunto é incômodo.

Para evitar dizer que a pessoa morreu, foi usada a expressão "partiu dessa para melhor". Entre os muitos outros eufemismos para a morte, estão os termos "falecer", "partir" e "descansar".

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "B" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 10 - LINGUA PORTUGUESA - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 10 Língua Portuguesa - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

A diferença entre conserto e concerto é ortográfica, pois essas palavras diferem na grafia, e também semântica por conta dos significados diferentes.

No que diz respeito à sonoridade, não há diferenças; as palavras são homônimas homófonas. Isso quer dizer que elas têm a mesma pronúncia, apesar de terem grafias diferentes.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "D" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 11 - CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 11 Conhecimentos Gerais - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

Esta Banca decide por manter seu gabarito preliminar, indeferindo o recurso interposto. Apenas a proposição I está correta. A proposição II está incorreta. De fato, o candidato Jair Messias Bolsonaro venceu na região sudeste, porém foi derrotado por Lula em Minas Gerais, o segundo maior colégio eleitoral do país.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "A" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 13 - CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 13 Conhecimentos Gerais - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

A temática abordada na questão está perfeitamente de acordo com o conteúdo programático apresentado no Edital. Para que um tema seja considerado atual, não se faz necessário que ele tenha ocorrido em um ano





determinado ou recente, bastando apenas, sejam quais forem as razões, que volte a merecer a atenção na imprensa ou nos centros de estudo. Obviamente, a morte do artista Jô Soares neste ano de 2022, tornou todo seu legado: papeis, programas, peças, filmes e livros também merecedores de menção, tanto é que toda a sua vasta contribuição no campo da cultura acabou sendo vastamente relembrada pela imprensa.

Como forma de melhor embasarmos o nosso posicionamento, nos valeremos do bicentenário da Independência, que apesar de ter ocorrido há 200 anos, em face da importância da data, mereceu uma enorme atenção da imprensa neste ano, tornando-se uma temática relevante inclusive nos centros de estudos acadêmicos. Tanto é verdade, que um simples pesquisa na internet sobre as atualidades no ano de 2022, de certo, colocará o bicentenário da Independência como um dos temas mais importantes.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "A" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 14 - CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 14 Conhecimentos Gerais - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

Esta Banca decide pela manutenção do seu gabarito preliminar, indeferindo o recurso interposto, pelos motivos a seguir expostos:

Uma melhor leitura por candidato demonstrará que o próprio site do Poder Municipal tem como fonte de suas informações o site da Wikipédia.

Mas independentemente disto, esclarecemos que o site da diocese de Tianguá considera válida as duas expressões: Macavoqueira ou Macaboqueira.

Para reforçarmos nossa posição destacamos o programa radiofônico <u>Vozes da **MACABOQUEIRA**</u>, realizado aos domingos na FM Verdade 98,7 da cidade de Granja.

Sites que podem ser consultados pelo recorrente que confirmam o nosso posicionamento.

https://www.granjaceara.com.br/p/radio.html

https://www.granjaceara.com.br > radio *

Vozes da Macaboqueira - Granja Ceará

Página oficial do programa Vozes da **Macaboqueira**, todo domingo na FM Verdade 98,7, Granja-CE.

https://diocesedetiangua.org/paroquia/par%C3%B3quia-s%C3%A3o-jos%C3%A9-granja







QUESTÃO Nº 15 - CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 15 Conhecimentos Gerais - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

O questionamento apresentado pelo recorrente não refuta o teor do que fora abordado na questão. A questão não fez qualquer menção a necessidade do pré-requisito de alguém ser considerado primeiro beato para depois se tornar santo, para a questão, esse fato não tem qualquer relevância, porque não fora nem mesmo mencionado.

A partir do processo de abertura de beatificação, a Igreja concede o título de Servo de Deus ao agraciado.

Para melhor embasarmos nossa fundamentação destacamos um recorte do site de notícias do Diário do Nordeste, que pode ser acessado pelo endereço: https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/ceara/processo-de-beatificacao-do-padre-cicero-e-autorizado-pelo-papa-francisco-1.3269426







CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "C" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 17 - CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 17 Conhecimentos Gerais - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

Apesar de ter sido cometido um erro na digitação, onde se digitou percussores ao invés de precursores, não houve qualquer empecilho para que o candidato pudesse fazer uma correta interpretação. Como se poderá constatar, a questão em si, no seu enunciado, apresentou informações que poderiam sanar qualquer equívoco, ao considerar:

- (...) Antes que fosse proclamada a Independência do Brasil(...)
- (...) em diversas regiões da colônia, refletindo as insatisfações dos mais diferentes segmentos sociais, manifestaram-se movimentos que lutaram pela emancipação nacional(...)

Desta feita, claramente se observa que a questão fazia referência a movimentos sediciosos ocorridos **ANTES** da independência, posição esta fortalecida pelas próprias assertivas destacadas como opções.

Outro sentido não poderia ser, até porque os diversos sentidos para a palavra percussores não fariam qualquer sentido na frase, a exemplo de pessoas que fazem batucada ou dispositivo metálico que sob a ação de uma mola, bate na espoleta destinada a inflamar a carga de pólvora de uma bala.

A questão apresenta quatro assertivas, das quais pedimos que o candidato marcasse a opção que apresentava a **EXCEÇÃO** entre os movimentos que antecederam a luta pela independência do Brasil.

Equivoca-se o candidato, a Inconfidência Mineira ocorreu em 1789, e mesmo que fosse a data mencionada no questionamento - 1740, mesmo assim, também seria antecedente.

Acerca da dimensão do ideal libertador dos inconfidentes em Minas Gerais no século XVIII, há divergência entre os historiadores. Enquanto alguns o limitam a um alcance regional, outros já consideram uma pretensão mais abrangente, fornecendo-lhe um sentimento de nacionalidade ou brasilidade. Mas de certo, não há como se limitar seu conteúdo apenas à Capitania de Minas, tanto é verdade, que o próprio Tiradentes (Joaquim José da Silva Xavier), foi preso no Rio de Janeiro, capital da Colônia, local onde tentava buscar apoio para a causa emancipadora. De toda forma é pacífico na historiografia se considerar a Inconfidência Mineira como a primeira revoltar a lutar contra o domínio português, defendendo a causa da independência.

De todos os movimentos mencionados, apenas a Revolução Paulista (letra "d") **NÃO** ocorreu antes da Independência. Existindo dois movimentos na história que receberam essa denominação, ambos no século XX.

A Revolução Pernambucana ocorreu em 1817, a Conjuração Baiana em 1798 e a Inconfidência Mineira em 1789, portanto, todas anteriores à Independência do Brasil.

No nosso entender, quando analisada na sua integridade, e pelo próprio contexto, a questão não deixa dúvida que o comando era que fosse marcada a alternativa que apresentava a **exceção** entre os movimentos que





antecederam a independência do Brasil. Se acatássemos os recursos, estaríamos prejudicando os candidatos que acertaram a questão por conhecimento do tema.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "D" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 18 - CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 18 Conhecimentos Gerais - Nível Médio.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

Se fizermos uma pesquisa em diversas obras geográficas acerca da altitude máxima da Chapada do Apodi encontraremos informações bem conflitantes. Entretanto, como se pode observar no enunciado, os dados apresentados foram baseados no Atlas do Ceará (IPLANCE-1989) e estão presentes na página 25 do manual desenvolvido pelo Governo do Estado do Ceará para o Curso Técnico em Turismo, que poderá ser verificado pelo recorrente no endereço eletrônico abaixo apresentado:

https://www.seduc.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/37/2011/01/turismo_geografiadoceara.pdf

Uma leitura mais atenta da questão permitia observar uma série de outras informações mais relevantes, que abaixo reproduzimos:

- (...) Considerado o mais rebaixado dos planaltos sedimentares cearenses(...)
- (...) marca a divisa do Ceará com o Rio Grande do Norte.

As informações apresentadas facilmente permitem identificar se tratar do relevo Chapada do Apodi.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "D" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 23 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - GUARDA MUNICIPAL

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 23 Conhecimentos Específicos − Guarda Municipal.

HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

A questão em tela só possui 2 proposições corretas: a II e a IV. Equivoca-se o candidato ao afirmar que a proposição III está correta. Fazendo uso dos próprios argumentos utilizados pelo recorrente em seu embasamento, a previsão constitucional assegura que todos podem reunir-se pacificamente, sem armas, em locais abertos ao público, <u>independentemente de autorização</u>, sendo apenas exigido prévio aviso à autoridade competente(...). E como se pode perceber, a proposição III considerou que PARA QUE POSSA SE REUNIR (...) NECESSITAM SOLICITAR PREVIAMENTE UMA AUTORIZAÇÃO, estando em desacordo com a previsão constitucional.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "B" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

QUESTÃO Nº 30 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - GUARDA MUNICIPAL

TEOR DO RECURSO: Requer reavaliação do gabarito da questão nº 30 Conhecimentos Específicos − Guarda Municipal.





HISTÓRICO: A Comissão responsável pelo Concurso Público em reunião de apreciação dos recursos impetrados pelos (as) candidatos (as) decidiu **NÃO** acatar a argumentação descrita no recurso e esclarece:

A questão em análise apresentava o comando que fossem analisadas as proposições em atenção aos direitos e deveres individuais e coletivos previstos no Art. 5º da Constituição Federativa de 1988.

A proposição I da questão fez a afirmação que é livre a manifestação do pensamento, **desde que não possua natureza ofensiva**. E como se poderá perceber pela leitura do inciso IV do art. 5º da CF, o que é vedado é o anonimato da manifestação e não que possua natureza ofensiva.

Para as situações onde ocorra a manifestação do pensamento com agravo, a propria constituição assegura o direito de resposta proporcional, além de indenização por dano material, moral ou à imagem. A disposição constitucional anteriomente descrita está prevista no inciso V do mesmo artigo, portanto, em texto que não fora mencionado na questão, não devendo desta feita merecer consideração, já que ao candidato cabia analisar as proposições apresentadas.

Ressaltamos ainda que as informações apresentadas no enunciado da questão em tela permitiam de forma clara e objetiva a resolução da questão.

Vejamos o que fora apresentado na questão:

A Administração Pública possui a faculdade de condicionar e restringir o uso e gozo de bens, atividades e direitos individuais, em benefício da coletividade ou do próprio Estado. Sendo assim, é perfeitamente possível, agindo diretamente, de forma imediata, sem necessidade de mandado judicial, que a Administração Pública atue no sentido, por exemplo, de: interditar atividades ilegais, decidir por embargos e demolições de obras clandestinas e ordenar a inutilização gêneros alimentícios impróprios para consumo.

Como se pode perceber, pela leitura minuciosa do texto, não se observa uma orientação específica de acordo com conceito do poder discricionário, que consiste na Liberdade de ação administrativa, dentro dos limites permitidos em lei, ou seja, a lei deixa certa margem de liberdade de decisão diante do caso concreto, de tal modo que a autoridade **poderá optar por uma dentre várias soluções possíveis**, todas, porém, válidas perante o direito.

Contudo, ao verificarmos um conceito válido para o poder de polícia, que pode ser entendido como a atividade do Estado consistente em limitar o exercício dos direitos individuais em benefício do interesse público, verificamos que esta se enquadra perfeitamente na citação do enunciado. Sendo assim, decidimos pelo INDEFERIMENTO do recurso interposto.

CONCLUSÃO: PERMANECE A LETRA "C" COMO RESPOSTA CORRETA NO GABARITO PRELIMINAR.

Juazeiro do Norte – CE, 18 de novembro de 2022.